3 Khalifah di Damaskus telah berganti

ke Yazid bin Abdul Malik setelah khalifah Umar meninggal dunia pada tahun

101 H/721 M. Khalifah Yazid lalu mengangkat Anbasah bin Sukheim al-

Kalbi menjadi penguasa Andalusia di tahun 103 H.4

Pada tahun 105 H/724 M, dinasti Umayyah di Damaskus dipegang

oleh Hisyam bin Abdul Malik. Di tahun yang sama tepatnya di akhir tahun,

Anbasah bin Sukheim membawa pasukan besar menuju Perancis melalui

pegunungan Pyrenia dan berhasil merebut kota Carcassonne. Dari

Carcassonne, Anbasah dan pasukannya menduduki kota Nimes, daerah

Outon, dan Luxeuil di dataran tinggi daerah Seonne. Jihad umat Muslim di

bawah kepemimpinan Anbasah bin Sukheim berhasil menaklukkan sekitar

70% dari wilayah Perancis, yang mana berarti 70% wilayah tersebut sudah

menjadi wilayah Islam.5 Anbasah bin Sukheim gugur dalam perjalanan

kembalinya ke Andalusia ketika dihadapkan dengan orang-orang Perancis

pada tahun 107H/725 M.

Sepeninggal Anbasah, beberapa gubernur penggantinya absen

mengirimkan pasukan-pasukan Muslim ke wilayah Perancis. Penaklukkan ke

wilayah Perancis dilakukan kembali pada masa Abdurrahman Al-Ghafiqi.

Abdurrahman al-Ghafiqi merupakan bekas komandan yang lolos dari

Ia menggantikan Muhammad bin ‘Abdullah Al-Asyja’I sebagai penguasa

Andalusia pada bulan Shaffar tahun 112 H/730 M. Gerakan pertama yang

diambil oleh Abdurrahman ialah mengirim pasukan di bawah komando

Utsman bin Abi Nis’a ke daerah perbatasan dengan Perancis, tepatnya di

seberang pengunungan Pirenia di Perancis. Hal ini bertujuan untuk menjaga

dan mengganggu lawan dengan memberikan serangan-serangan kecil hingga

menunggu imbalan apapun. Ia menjadi gubernur Andalusia pada tahun 730

M/112 H (dalam sumber lain disebutkan bahwa pengangkatannya pada tahun

731 M/113 H) dan menjadi komandan pasukan Muslim di Perang Tours pada

tahun 732 M.26

Abdurrahman al-Ghafiqi disebut sebagai gubernur tercakap dan

terbesar di antara gubernur-gubernur yang pernah memimpin Andalusia. Ia

dicintai karena kejujuran, kebaikan dan ketulusannya oleh angkatan perangnya.

telah ditinggalkan.42 Berarti Bilath as-Syuhada memiliki arti istana para

Syuhada’. Perang ini tepatnya terjadi di daerah bernama Musee de Bataille,

dua puluh kilometer dari kota Poitiers.43 Lalu mengenai waktu terjadinya

yaitu pada bulan Oktober tahun 732 M / Ramadhan 114 H, ada yang

menyebutkan tanggal 25 Oktober 732 M dan 31 Oktober 732 M. Para ahli

tidak bisa mengungkapkan tanggalnya secara pasti.44

Berapa lama perang Tours ini berlangsung, beberapa sumber

menyebutkan perbedaan pendapat. Syed Mahmudunnasir dalam bukunya

yang berjudul Islam Konsepsi dan Sejarahnya menyebutkan bahwa perang

posisi gubernur Andalusia dipegang oleh Abdul Malik bin Qathan Al-Fihri.

Selama menjabat, ia meneguhkan kekuasaan Islam di Perancis. Oleh sebab

peringainya yang dianggap keras, culas, dan dzalim, gubernur Afrika yaitu

Ubaidillah bin Al-Habbab mencopot jabatan Abdul Malik bin Qathan Al-Fihri

setelah menjabat selama dua tahun (114-116 H/732-734 M).80 Chronicles of

754 mencatat tahun yang berbeda, di sana disebutkan bahwa Abdul Malik bin

79 Philip K. Hitti, History of The Arab: From the Earliest Times to The Present, terj R. Cecep

Lukman Yasin dan Dedi Samet Riyadi (Jakarta: PT Serambi Ilmu Semesta, 2006), 638.

Andalusia. Orang-orang Berber yang dipimpin ole Abdul Malik bin Qathan,

mantan gubernur Andalusia berontak terhadap Uqbah bin Al-Hajjaj. Uqbah

bin Al-Hajjaj digulingkan oleh para pemberontak dan mengangkat Abdul

Malik bin Qathan sebagai penguasa Andalusia kedua kalinya pada bulan

Syafar tahun 123 H/741 M.86

Masalah internal di Andalusia ikut mempengaruhi kekuasaan Islam di

Perancis. Chronicles of 754 menceritakan bahwa pada suatu waktu saat Uqbah

bin Al-Hajjaj membawa pasukan besarnya untuk misi penaklukkan, ia

mendapatkan surat dari Afrika yang menginformasikan tentang

pemberontakan yang terjadi.